闽安委办〔2023〕44号

福建省人民政府安全生产委员会办公室

福建省应急管理厅 福建省教育厅 福建省妇女

联合会 福建省广播影视集团关于组织参加

2023年全国安全生产月线上“逃生演

练训练营”活动的通知
各设区市安办、应急管理局、教育局、妇联，平潭综合实验区安办、综合执法与应急管理局、社会事业局、妇联，省（部）属高校，厅直属学校：

今年6月是第22个全国“安全生产月”，活动主题是“人人讲安全、个个会应急”。期间，全国安全生产月活动组委会办公室将在全国范围内开展线上“逃生演练训练营”安全科普知识短视频的学习、征集和传播活动。根据我省实际，全省各级应急管理、教育、妇联等部门要广泛发动全省各地各部门各企事业单位、大中小幼各类学校和广大家庭积极参与线上“逃生演练训练营”活动，现就有关事项通知如下：
一、组织单位

主办单位：全国安全生产月活动组委会办公室

技术支持：北京快手科技有限公司

二、活动对象

各地区“安全生产月”活动组织机构、中央企业及地方企事业单位，职工、学校师生、社区(村)居民及广大社会公众等。

三、活动时间和参与方式

（一）活动时间。活动预热时间为5月20日至5月30日；活动正式上线时间为5月31日。

（二）参与方式。

1.登录全国安全生产月官网，下载操作流程并参与活动，地址：www.anquanyue.org.cn。

2.下载“快手极速版APP”，关注“逃生演练训练营”账号，观看科普视频和专家直播，专家讲座网络直播结束后即开启重播，供大家持续学习；个人号和官方号均可拍摄相关短视频参与“#逃生演练训练营”话题征集（操作流程见附件）。

四、作品内容

企业事故应急演练；农村气象灾害、地质灾害、洪涝灾害、火灾等事故灾害逃生救援；城市社区高层建筑、大型商业综合体、旅游景区等场所场景风险防控和逃生救援；学校消防安全、交通安全、实验室安全、应急疏散逃生和溺水自救互救；家庭用电用气安全、电动车充电安全以及高楼火灾逃生等内容。

五、作品要求

（一）合法性。大力弘扬社会主义核心价值观，积极传播正能量，内容和形式必须符合我国法律法规的要求。

（二）实用性。短视频应反映客观事实，密切结合人民群众生产、生活的实际，讲述人民群众身边的安全应急故事。

（三）作品格式。参加话题征集的短视频格式要符合“快手极速版APP”上传基本条件。

（四）版权要求。参加话题征集活动的短视频作品要求原创作品，无知识产权争议。如发生法律纠纷，由发布视频作者承担全部责任，与活动组织机构无关。

六、活动奖励

（一）学习科普视频和专家直播达到8个课时以上，可以获得快手平台网上“逃生演练训练营”电子结业证书。

（二）短视频话题征集点赞排名前100的参与者，可获得活动纪念奖品。短视频将择优推荐到中央新影发现之旅频道播出，央视和地方频道、央视频、CCTV手机电视等媒体播出；同步推荐给应急管理部政府网站、中国应急信息网、国家安全生产应急救援中心网、国家应急管理宣教网、全国安全生产月官网展播。

七、活动要求

（一）高度重视。全省各级应急管理、教育、妇联等部门要加强组织领导，把组织开展好本次活动列入安全生产月活动重要内容，精心组织，周密策划，确保各项任务落地落实。

（二）广泛宣传。要充分利用各种宣传形式，激发全省各地各部门各企事业单位干部职工、大中小幼各类学校师生和广大家庭成员参与活动的积极性和主动性，切实提高活动的传播力、影响力和覆盖面。全省各级应急管理、教育、妇联等部门对参加活动过程中涌现出来的优秀科普作品和典型经验做法，要及时总结上报、宣传推广。
（三）务求实效。要发挥好短视频新媒体在安全生产宣传工作中的重要作用，坚持正确方向，加强舆论引导，扎实抓好落实，增强活动实效。

附件：“逃生演练训练营”活动参与操作流程
福建省人民政府安全生产委员会办公室   福建省应急管理厅
    福建省教育厅    福建省妇女联合会    福建省广播影视集团
                                   2023年5月25日

（此件主动公开）

附件

“逃生演练训练营”活动参与操作流程

[image: image1.png]BB (BSRREADAENIEERPXTENR <2023F2
E "Re4ER" ENSR-NBN) (RFD (2023) 55) #BE
2R, BR "AAfRE, MIMR" |, HEhRLEEHEL. #
KA, X, #HER. HEE, ERREMR, BHERENW, &
EBEAFRE L "MERGIGE" REMRFIMBRIE
RRAESEIEA.

BFRSETALE, 8XERS5E0.

F—%: REAEZEM;

BT I "REMERR"  ~EALA BR" &3 A
—3" Bif, SEERTERENAKERNTSS5EM, 8T
FFRF|ER" BR, [REALT ER Bix, BA SE
WS . RERGE | RERSNGE EXEE, 8
AE&5EH.

F=F: BNEFNREICBREXEHRORE, S2FTAN
R, BE R RRAE "R R A RR I E
RIERISA.

  三明市沙县区人民政府安全生产委员会办公室  2023年5月31日印发

3